Stoffe oder Erzeugnisse, die Allergien oder
Unvertraglichkeiten auslosen (Anhang I
LMIV)

= Glutenhaltiges Getreide (Weizen, Roggen,
Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut)

= Krebstiere

= Eier

= Fische

= Erdnisse

= Sojabohnen

= Milch

> Schalenfriichte (Mandeln, Haselniisse, Walniisse,
Kaschunilisse, Pecannlisse, Paraniisse, Pistazien,
Macadamia- oder QueenslandnUlsse)

= Sellerie

= Senf

= Sesamsamen

= Schwefeldioxid und Sulfite von mehr als
10 mg/kg bzw. 10 mg/I

= Lupinen

= Weichtiere

und daraus gewonnene Erzeugnisse.

Anforderungen an die Kennzeichnung dieser
Stoffe:

= sie sind im Zutatenverzeichnis unter genau-
er Bezugnahme auf die in Anhang Il der
LMIV aufgeflihrten Bezeichnung anzuge-
ben

> sie sind durch einen Schriftsatz hervorzu-
heben, durch den sie sich von dem Rest der
Zutaten eindeutig abheben, z.B. durch die
Schriftart, den Schriftstii oder die Hinter-
grundfarbe

= Pflichtangabe nach LMIV, wenn gewollt zuge-
setzte Zutat

= freiwillige Angabe, wenn ungewollt entspre-
chende Stoffe durch unbeabsichtigte und
technisch unvermeidbare Eintréage im Produkt
vorhanden sind

= freiwillige Angabe darf nicht irrefihren; wird
z.B. durch die Angabe ,kann Spuren von ...
enthalten“ aufgefihrt

Beispiel einer  Allergenkennzeichnung  mit
verpflichtender und freiwilliger Angabe

Erdnusse (23%) in Milchschokolade (48%) mit Zuckeruberzug = Zutaten:
Zucker. Erdniisse Kakaomasse Magermilchpulver Milchzucker
und MilcheiweiB. Kakaobutter. Paimfett Butterreinfett (aus Milch).
Starke. Glukosesirup. Sheafett, Emulgator (Sojalecithin), Stabilisator
(Gummi arabicum), Farbstoffe (E100. E120, E133. E160a, E160e. E171),
Dextrin, Uberzugsmittel (Camaubawachs). Kokosnussol. Saiz. Aromen
(Kann enthalten: Haselnuss, Mandel)
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Grundlegende Anforderungen der Lebensmittel-
kennzeichnung regelt die Verordnung (EU) Nr.
1169/2011 betreffend die Information der Ver-
braucher lber Lebensmittel (LMIV). Die Bereit-
stellung von Informationen dient dabei einem um-
fassenden Schutz der Gesundheit und Interessen
der Verbraucher, indem Endverbrauchern eine
fundierte Wahl und sichere Verwendung von Le-
bensmitteln unter besondere Berlcksichtigung
von gesundheitlichen, wirtschaftlichen, umweltbe-
zogenen, sozialen und ethischen Gesichtspunk-
ten geboten wird.

Grundsatz:
Lauterkeit der Informationspraxis

1. Informationen Uber Lebensmittel dirfen nicht
irrefiihrend sein, insbesondere

= in Bezug auf die Eigenschaften des Lebens-
mittels, z.B. Art, Identitdt, Zusammensetzung,
Haltbarkeit, Ursprungsland etc.

> indem dem Lebensmittel Wirkungen oder Ei-
genschaften zugeschrieben werden, die es
nicht besitzt

= indem zu verstehen gegeben wird, dass sich
das Lebensmittel durch besondere Merkmale
auszeichnet, obwohl alle vergleichbaren Le-
bensmittel dieselben Merkmale aufweisen,
insbesondere durch Hervorhebung des Vor-
handenseins oder Nicht-Vorhandenseins be-
stimmter Zutaten und/ oder Nahrstoffe.

2. Die Informationen mussen zutreffend, klar und
far Verbraucher leicht verstandlich sein.

3. Vorbehaltlich bestimmter Ausnahmen durfen
Lebensmittel keine Angaben zu Eigenschaften
der Vorbeugung, Behandlung oder Heilung
von Krankheiten aufweisen.

a)— Meeresfriichte-Salat
Vorspeise aus Meeresfrichten (60 %) und Surimi

Serviervorschlag

(30 %), mariniertin Sonnenblumendl

. Brennwert
556 kJ
133 keal

* Je 100 g, "Referenzmenge fir

e 8 Ji 2000 keal)

INSALAT e ;G i

~ d)

Meeresfriichte-Salat

556 kJ
Energie

133 keal
Fett 759 11 %
Foutaw | 080 3%
Kohlenhydrate 41g 2%
davon Zucker 09g 1%
Eiweis 123¢g 4%
Salz 119 18 %

“*Referenzmenge fur einen durch-
schnittlichen Erwachsenen
(8400 kJ/ 2000 kcal)

Ungedsffnet W

minde;

08/

Zutaten:——— |

Meeresfrichte (Riesenkalmar,
Miesmuschel,
Krake), Surimi - Erzeugnis mit
Fischmuskeleiwel® (Fisch, Sta-
bilisatoren: E420/E452, Wasser
Weizenstirke Rapsol Soja-
Protein, Salz, Zucker, Kartof-
felstarke Krabbenextrakt,
Geschmacksverstarker  E621/
E635, Farbstoff E160c/E120),
Sonnenblumenol, Salz, Gewur-
ze, Sauerungsmitel E330,
Antioxidationsmittel: E300

3009 €

MV L smittel-
Pr ions-und
Ve esellschaftmbH

Fisc sse21-25
1805 stock

Garnelen —

L b)

_C)

_e)

Verpflichtende Angaben

a) Bezeichnung des Lebensmittels

Rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung, bei de-
ren Fehlen eine verkehrsubliche Bezeichnung.
Fehlt auch diese oder wird sie nicht verwendet,
muss eine Bezeichnung gewahlt werden, die das
Lebensmittel ndher beschreibt und es erlaubt, die
Art des Lebensmittels zu erkennen.

b) Verzeichnis der Zutaten

Die Zutaten sind nach ihrem Gewichtsanteil auf-
gelistet: An erster Stelle steht der Hauptbestand-
teil, an letzter die Zutat mit dem geringsten Anteil.

c) Allergien und Unvertraglichkeiten auslo-
sende Stoffe
Zutaten, die haufig allergische oder andere Un-
vertraglichkeitsreaktionen auslésen kdnnen.

d) Menge bestimmter Zutaten oder Klassen
von Zutaten

e) Nettofillmenge des Lebensmittels
f) Mindesthaltbarkeits- oder Verbrauchs-
datum

Das Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD) ist das Da-
tum bis zu dem das Lebensmittel bei richtiger
Aufbewahrung seine spezifischen Eigenschaften
wie z.B. Geruch, Geschmack, Nahrstoffe, behalt.
Bei leicht verderblichen Lebensmitteln wird das
MHD durch ein Verbrauchsdatum ersetzt.

g) ggf. besondere Aufbewahrungs- und/oder
Verwendungsanweisungen

h) Name oder die Firma und die Anschrift
des Lebensmittelunternehmers

i) Ursprungsland oder der Herkunftsort
j) ggf. eine Gebrauchsanleitung

k) Alkoholgehalt

bei Getranken mit einem Alkoholgehalt gréBer
1,2 vol%

I) Nahrwertdeklaration



